
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1285 - 05 de Agosto de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 05 de Agosto de 2014 - ANO XVI - N° 1285

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 553/2014 
 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar JOSÉ JUNIOR SOBRINHO   do exercício do cargo em comissão de Assessor 

Especial de Segurança Institucional, lotado na Secretaria de Tra nsporte, Trânsito e Articulação com as Forças 
de Segurança, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vigor e produz irá seus 
respect ivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 01 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo  

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

PRE FEITURA MUNICIPAL DE  PARNAÍBA 
G ABINET E DO  PREFEITO  

 

PORT ARIA Nº. 554/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Es tado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo  103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Municíp io,  

RES OL VE : 
Art. 1º. Nomea r RIL SO N CARLO S LIMA G UEDE LH O para o exercício do  cargo em comissão de 

Assessor Especial de S egurança Inst itucional, lo tado na Secretaria de Transporte, Trâns it o e Articu lação com 
as Forças de Segurança, dest e município . 

Art. 2º. R evogadas  as d isposições  em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vigor e produz irá seus 
respect ivos  efeitos a partir des ta data. 

 
REG ISTRE -SE , PUBL IQ UE -SE  E CUM PRA-SE. 

 
P arnaíba, 01  de agosto  de 2014. 

 
FL ORE NT INO  AL VES VERAS NETO  

Prefeito M unicipal 
 

JO SÉ PEDRO  PINT O VERAS JUNIOR 
Secretário  de G overno  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 556/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RES OLVE: 
Art. 1º. Nomear JOÃO PAULO M ARTINS DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor Especial de S egurança Institucional, lotado na Secr etaria de Transporte, Trâns ito e Art iculação 
com as Forças  de S egurança, deste município. 

Art. 2º. Revogadas  as disposições  em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vigor e produz irá seus 
respect ivos  efeitos a partir des ta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM PRA-SE. 

 
P arnaíba, 01 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unicipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
E STADO DO PIAUÍ 

PRE FEITURA MUNICIPAL DE  PARNAÍBA 
GABINET E DO PREFEITO  

 

PORT ARIA Nº. 555/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Es tado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RES OL VE : 
Art. 1º. Nomear DUL CIVALDO FORTUNA DA SIL VA  para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Especial de S egurança Inst itucional, lotado na Secretaria de Transporte, Trâns it o e Articulação com 
as Forças de Segurança, dest e município. 

Art. 2º. R evogadas  as disposições  em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vigor e produz irá seus 
respect ivos  efeitos a partir des ta data. 

 
REGISTRE -SE , PUBL IQUE -SE  E CUM PRA-SE. 

 
P arnaíba, 01 de agosto de 2014. 

 
FL ORE NT INO AL VES VERAS NETO  

Prefeito M unicipal 
 

JOSÉ PEDRO PINT O VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 557/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARCO ANTONIO DO NAS CIMENTO  para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor Especial de S egurança Institucional, lotado na Secr etaria de Transporte, Trânsito e Art iculação 
com as Forças de Segurança, deste município. 

Art. 2º. Revogadas  as disposições em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vigor e produz irá seus 
respect ivos efeitos a partir des ta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM PRA-SE. 

 
Parnaíba, 01 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unicipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 558/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RES OLVE: 
Art. 1º. Nomear CARLOS JOSÉ S OARES  DE OLIVEIRA para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor Especial de S egurança Institucional, lotado na Secr etaria de Transporte, Trânsito e Art iculação 
com as Forças  de S egurança, deste município. 

Art. 2º. Revogadas  as disposições  em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vigor e produz irá seus 
respect ivos  efeitos a partir des ta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM PRA-SE. 

 
P arnaíba, 01 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unicipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1285 - 05 de Agosto de 20142

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 559/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ JUNIOR SOBRINHO para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 

Fiscalização da Frota de Transporte, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e Articulação com as Forças 
de Segurança, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 01 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 560/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JOÃO LUCAS DE MOARES FILHO para o exercício do cargo em comissão de 

Diretor de Relações com o Usuário, lotado na Agência Parna ibana de Regularização de Serviços Públicos - 
ASERPA vinculada a Secretaria de Governo, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 01 de agosto de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 561/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar DANIEL JACKSON ARAUJO DE SOUZA do exercício do cargo em comissão 

de Superintendente da Inspeção Municipal, lotado na Secretaria de Saúde, deste município.  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 562/2014 
 

Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ANDREINA NOBREGA DE SOUZA para o exercício do cargo em comissão de 

Superintendente da Inspeção Munic ipal, lotado na Secretaria de Saúde, deste município.  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de agosto de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições cont idas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2014 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
DATA DE ABERTURA: 22 DE AGOSTO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 04 de Agosto de 2014. 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-P I torna público que realizará a licita ção na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
c ertame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos M unicipais  nº 440/06 e 452/06 , 
subsidiariamente, no que c ouberem, pelas  disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas a lterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUIS IÇÃO DE M EDICAM ENTOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA – PI. 
DATA DE ABERTURA: 15 DE AGOSTO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00H (ONZE  HORAS) 

 
Formulaçã o de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, segunda à  sexta-feira, de 08 às 13 horas. Contato (86) 
3323 0919, ramal 167, (FAX) 3323 1724 e e-mai ls: srp.pmp@hotmail.com;  srp@parnaiba.pi.gov.br site: 
www.parnaíba.pi.gov.br  

 
P arnaíba (P I), 04 de agosto de 2014. 

 
CAROLINE DE OLIVEIRA S ANTOS  

Pregoeira  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1285 - 05 de Agosto de 2014 3

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADM INISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-P I torna público que realizará a licita ção na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
c ertame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos M unicipais  nº 440/06 e 452/06 , 
subsidiariamente, no que c ouberem, pelas  disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas a lterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUIS IÇÃO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
DATA DE ABERTURA: 25 DE AGOSTO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00H (ONZE  HORAS). 

 
Formulaçã o de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, segunda à  sexta-feira, de 08 às 13 horas. Contato (86) 
3323 0919, ramal 167, (FAX) 3323 1724 e e-mai ls : srp.pmp@hotmail.com;  srp@parnaiba.pi.gov.br site: 
www.parnaíba.pi.gov.br  

 
P arnaíba (P I), 04 de agosto de 2014. 

 
CAROLINE DE OLIVEIRA S ANTOS  

Pregoeira  

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licita ção na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
c ertame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais nº 440/06 e 452/06 , 
subsidiariamente, no que c ouberem, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas a lterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014. 

 
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, COM FORNECIMENTO DE 
APARELHOS NOVOS EM REGIME DE COMODATO  PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 
DATA DE ABERTURA: 18 DE AGOSTO DE 2014 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 08:00 H (OITO HORAS) 

 
Formulaçã o de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, segunda à  sexta-feira, de 08 às 13 horas. Contato (86) 
3323 0919, ramal 167, (FAX) 3323 1724 e e-mai ls: srp.pmp@hotmail.com;  srp@parnaiba.pi.gov.br site: 
www.parnaíba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 04 de Agosto de 2014. 

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO 

Pregoeiro  


